
 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@cultura.gov.it 
PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 17, comma 4-bis, lettera e), della legge 23 agosto 1988, n. 400, il quale prevede 

l’emanazione di decreti ministeriali di natura non regolamentare per la definizione dei compiti delle unità 

dirigenziali nell’ambito degli uffici dirigenziali generale;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, concernente l’istituzione 

del Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, e, in particolare, l’articolo 

4, comma 4, che prevede che all’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale di ciascun 

Ministero e alla definizione dei relativi compiti, nonché alla distribuzione dei predetti uffici tra le strutture 

di livello dirigenziale generale, si provvede con decreto ministeriale di natura non regolamentare, nonché 

il comma 4-bis del medesimo articolo, ai sensi del quale “la disposizione di cui al comma 4 si applica 

anche in deroga alla eventuale distribuzione degli uffici di livello dirigenziale non generale stabilita nel 

regolamento di organizzazione del Ministero”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il CCNL per il personale dirigente dell’Area dirigenziale – Area Funzioni centrali attualmente 

vigente; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” di seguito denominato: 

“Codice”;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, riguardante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 15, comma 2, lettera a), in base al quale l’organo 

di indirizzo politico-amministrativo emana le direttive generali contenenti gli indirizzi strategici; 

VISTO il decreto ministeriale 9 dicembre 2010, recante “Sistema di misurazione e valutazione della 

performance del Ministero per i beni e le attività culturali”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, 

n. 106, recante “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il 

rilancio del turismo” e, in particolare, l’articolo 14; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto ministeriale 12 settembre 2016, recante adozione della direttiva generale, con il quale 

sono state apportate modifiche al “Sistema di misurazione e valutazione della Performance dei dirigenti”, 

nella parte relativa ai comportamenti organizzativi; 

DG-CC|27/03/2024|DECRETO 51



 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@cultura.gov.it 
PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, 

n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento 

concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, 

n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche”, in particolare l’articolo 1, comma 2; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 ottobre 2023, n. 167, recante modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169; 

VISTI il summenzionato Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 169/2019 secondo cui, ai 

sensi dell’art. 21, la Direzione Generale Creatività Contemporanea si articola in cinque uffici dirigenziali 

di livello non generale centrale, e il decreto ministeriale 28 gennaio 2020 rep. 21, recante “Articolazione 

degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura” con il quale sono assegnati alla 

Direzione Generale Creatività Contemporanea i seguenti servizi: 

− Servizio I “Imprese culturali e creative, moda e design” 

− Servizio II “Arte contemporanea” 

− Servizio III “Architettura contemporanea” 

− Servizio IV “Periferie e rigenerazione urbana” 

− Servizio V “Fotografia”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 settembre 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti il 19 ottobre 2023 al n. 2668, con cui è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Direzione Generale Creatività Contemporanea al dott. Angelo Piero Cappello; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministero della cultura emanato dal Ministro della cultura con 

provvedimento rep. n. 26 del 23 gennaio 2024 con cui sono state individuate le priorità politiche da 

realizzarsi nell’anno 2024, con proiezione triennale 2024 - 2026; 

VISTO il decreto del Ministero della cultura 31 gennaio 2024, rep. n. 36 di adozione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, adottato ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 9 febbraio 2024, rep. n. 51, che, in attuazione del citato decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri n. 167/2023, modifica l’articolazione degli Uffici disposta dal 

decreto 28 gennaio 2020 n. 21 e rimodula la struttura della Direzione Generale Creatività Contemporanea 

in 3 servizi articolandone e descrivendone le relative attribuzioni come segue: 



 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@cultura.gov.it 
PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it 

− Servizio I “Imprese culturali e creative, moda e design” 

− Servizio II “Arte contemporanea e fotografia” 

− Servizio III “Architettura contemporanea, periferie e rigenerazione urbana”; 

VISTA la circolare del Segretariato Generale n. 14 dell’8 marzo 2024, avente ad oggetto: “Decreto 

ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 

“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto 

efficace a far data dal 27 febbraio, e decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al 

decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, 

divenuto efficace in data 20 febbraio 2024 – Fase di attuazione e continuità amministrativa”; 

CONSIDERATO che suddetta circolare prende atto dell’assenza di una norma di carattere transitorio nel 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 167/2023 e che, dunque, “trova tuttora applicazione 

la disciplina generale di cui all’articolo 49, comma 2, del D.P.C.M. 169/2019, ai sensi del quale “le 

strutture organizzative operative alla data di entrata in vigore del decreto […] sono fatte salve fino alla 

definizione delle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali relativi alla nuova organizzazione 

del Ministero, nonché alla efficacia dei decreti attuativi di natura non regolamentare emanati ai sensi 

dell'articolo 17, comma 4-bis, lettera e), della legge 23 agosto 1988, n. 400, e dell'articolo 4, commi 4 e 

4-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300”; 

PRESO ATTO che la struttura, le funzioni e le attribuzioni del Servizio I - “Imprese culturali e creative, 

moda e design” della Direzione Generale Creatività Contemporanea e l’articolazione delle relative 

attribuzioni, non hanno subito variazioni;  

TENUTO CONTO dell’avvenuta soppressione del Servizio IV - “Periferie e rigenerazione urbana” e del 

Servizio V - “Fotografia”; 

TENUTO CONTO altresì della contestuale modifica strutturale dell’ex Servizio II - “Arte 

contemporanea” e dell’ex Servizio III - “Architettura contemporanea”, a seguito dell’ampliamento delle 

rispettive competenze; 

CONSIDERATO che la soppressione e la contestuale istituzione di nuovi servizi o la modifica strutturale 

di alcuni servizi a seguito dell’ampliamento delle relative competenze comportano la decadenza di diritto 

dei dirigenti ai medesimi preposti; 

VISTA la necessità, ai sensi del D.M. n. 51/2024, di indire nuove procedure volte all’assegnazione 

dell’incarico di direzione di livello non generale del Servizio II e del Servizio III, della Direzione Generale 

Creatività Contemporanea come modificata dal D.P.C.M. n. 167/2023 e dal medesimo D.M. n. 51/2024; 

CONSIDERATA, inoltre, la necessità che la Direzione Generale Creatività Contemporanea continui ad 

esercitare le proprie funzioni, fino alla nomina dei nuovi dirigenti, senza alterare la previgente 

organizzazione e in continuità con la stessa - ivi compresa quella del personale - proseguendo il flusso 

delle attività in corso e valutando ogni azione medio tempore utile a garantire la suddetta continuità; 

RITENUTO, nelle more della definizione delle procedure volte al conferimento degli incarichi di 

direzione di livello non generale dei summenzionati Servizi II e III, di avocare la direzione degli stessi 

nel rispetto dell’interesse pubblico prioritario di assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa, 

in un’ottica di economicità, efficienza ed efficacia; 



 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@cultura.gov.it 
PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it 

VISTA la Direttiva generale per l'azione amministrativa e la gestione relativa all'anno 2024 emanata 

dal Ministro della cultura in data 19 marzo 2024 con decreto rep. n. 107 pubblicata dall’ufficio di 

Gabinetto con Circolare n.6 del 19 marzo 2024, con la quale sono stati assegnati ai titolari dei Centri 

di responsabilità amministrativa gli obiettivi strategici e strutturali ed i connessi obiettivi operativi 

per l'anno corrente; 

RILEVATA altresì l’opportunità, al fine di garantire l’ottimale ed efficace svolgimento delle funzioni 

istituzionali connesse alla struttura organizzativa della Direzione medesima, nonché l’esigenza di 

assicurare la razionale ed ottimale distribuzione delle risorse umane, il buon andamento e la piena 

funzionalità della stessa, di dare continuità alla previgente organizzazione mediante atto di delega; 

ESAMINATO il profilo del dott. Fabio De Chirico dirigente, di livello non generale, di questo Ministero 

e già assegnatario dell’incarico di direzione dell’ex Servizio II - Arte Contemporanea della Direzione 

Generale Creatività contemporanea, come da decreto direttoriale 26 maggio 2021, rep. n. 233; 

ESAMINATO il profilo della dott.ssa Maria Vittoria Marini Clarelli dirigente, di livello non generale, di 

questo Ministero e già assegnataria dell’incarico di direzione dell’ex Servizio IV - Periferie e rigenerazione 

Urbana della Direzione Generale Creatività Contemporanea, come da decreto direttoriale 12 aprile 2022, 

rep. n. 57; 

VALUTATE le rispettive competenze, esperienze professionali e capacità organizzative come idonee a 

garantire l’ottimale ed efficace svolgimento delle funzioni connesse alla gestione dell’attività dei predetti 

Servizi II e III in continuità con la previgente organizzazione;  

RILEVATA dunque la necessità di delegare la gestione dell’attività del Servizio II e del Servizio III della 

Direzione Generale Creatività Contemporanea, rispettivamente, al dott. Fabio De Chirico e alla dott.ssa 

Maria Vittoria Marini Clarelli, dirigenti di livello non generale di questo Ministero, fino alla nomina dei 

titolari dei predetti Servizi della Direzione Generale Creatività contemporanea; 

 

DECRETA 

Art.1 

 (Avocazione) 

1. Ai sensi e per gli effetti dei provvedimenti di riorganizzazione di questo Ministero, meglio specificati 

in premessa, nelle more del conferimento degli incarichi di dirigente, di livello non generale, dei Servizi 

II e III di questa Direzione, le funzioni relative ai medesimi Servizi sono avocate dal Direttore Generale 

Creatività Contemporanea. 

Art. 2 

(Delega) 

1. Al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e fino alla nomina del dirigente del 

Servizio II “Arte contemporanea e Fotografia”, le funzioni dell’Ufficio sono delegate al dirigente, di 

livello non generale, del Ministero della Cultura, dott. Fabio De Chirico. 

2. Al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e fino alla nomina del dirigente del 

Servizio III “Architettura contemporanea, periferie e rigenerazione urbana”, le funzioni dell’Ufficio sono 



 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@cultura.gov.it 
PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it 

delegate al dirigente, di livello non generale, del Ministero della Cultura, dott.ssa Maria Vittoria Marini 

Clarelli. 

3. Sono fatti salvi i poteri del delegante di impartire direttive sulle materie delegate, di controllare 

l’esercizio dei poteri delegati, di riservare a sé la trattazione di specifici affari, di annullare gli atti emanati 

dal delegato in difformità dalle disposizioni del presente articolo, di revocare la delega stessa, in tutto o 

per determinati affari.  

4. Il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico del bilancio del Ministero 

ed è trasmesso all’Ufficio centrale del Bilancio per i competenti adempimenti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Angelo Piero Cappello 


		2024-03-27T09:41:16+0000
	CAPPELLO ANGELO PIERO




